
МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

"Волгоградский государственный социально-педагогический университет" 

(ФГБОУ ВО "ВГСПУ") 

            

ПРИКАЗ 

            

21.10.2025 г.  г. Волгоград № 06.01-03/2758 

            

            

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ и назначении руководителей студентам, 

обучающимся в институте математики, информатики и физики 

по направлению 44.03.05 "Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки)" профили 

"Математика", "Информатика" 

очная форма обучения 

            

             В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета и программам 

магистратуры, утвержденным приказом Министерства образования РФ от 29.06.2015 г. № 636 и Положением 

о государственной итоговой аттестации выпускников основных профессиональных образовательных 

программ, утвержденным Ученым советом ВГСПУ от 05.05.2017 г. 

            

 ПРИКАЗЫВАЮ:        

             1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ, выполняемых по заказу образовательных и 

иных организаций, и назначить руководителей студентам: 

5 курс 

Срок обучения: 5 лет 

            

обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета 
№ п/п Ф.И.О. студента Группа Тема выпускной 

квалификационной работы 

Научный 

руководитель 

Наименование 

организации 

1. Актаевой Аделине 

Куангалиевне 

МИФ-МИБ-52 Методика изучения в 8-м 

классе темы 

«Четырехугольники» с 

использованием метода 

проектов 

Махонина Анжела 

Анатольевна, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры методики 

преподавания 

математики и 

физики, ИКТ 

МОУ «Гимназия № 

12 

Краснооктябрьског

о района 

Волгограда» 

2. Бисенгалиевой 

Арине Руслановне 

МИФ-МИБ-52 Методика использования 

сетевых проектов при 

изучении математики в 

средней школе 

Смыковская 

Татьяна 

Константиновна, д-

р пед. наук, 

профессор кафедры 

методики 

преподавания 

математики и 

физики, ИКТ 

МОУ «Гимназия № 

16 

Тракторозаводског

о района 

Волгограда» 

3. Васильевой Олесе 

Николаевне 

МИФ-МИБ-51 Методика использования 

исторического материала при 

изучении планиметрии в 7-9 

классах 

Смыковская 

Татьяна 

Константиновна, д-

р пед. наук, 

профессор кафедры 

методики 

МОУ «Гимназия № 

12 

Краснооктябрьског

о района 

Волгограда» 



преподавания 

математики и 

физики, ИКТ 

4. Ващинниковой 

Ксении Викторовне 

МИФ-МИБ-52 Методика формирования у 

учащихся 10-11 классов 

умения решать 

логарифмические 

неравенства методом 

интервалов 

Махонина Анжела 

Анатольевна, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры методики 

преподавания 

математики и 

физики, ИКТ 

МОУ «Гимназия № 

11 Дзержинского 

района 

Волгограда» 

5. Велиевой Шафе 

Сариф-кызы 

МИФ-МИБ-52 Методика изучения обратных 

тригонометрических 

функций в средней школе 

при реализации проектной 

деятельности 

Махонина Анжела 

Анатольевна, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры методики 

преподавания 

математики и 

физики, ИКТ 

МОУ «Гимназия № 

11 Дзержинского 

района 

Волгограда» 

6. Гаспарян Евгении 

Андреевне 

МИФ-МИБ-51 Методика организации 

групповой работы при 

изучении в 8 классе на 

углубленном уровне темы 

«Четырехугольники» 

Смыковская 

Татьяна 

Константиновна, д-

р пед. наук, 

профессор кафедры 

методики 

преподавания 

математики и 

физики, ИКТ 

МОУ «Гимназия № 

12 

Краснооктябрьског

о района 

Волгограда» 

7. Куликовой Алёне 

Алексеевне 

МИФ-МИБ-51 Методика обучения теме 

«Медиакультура 

молодежных сетевых 

сообществ» 

Данильчук Елена 

Валерьевна, 

д.пед.наук, 

профессор кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

МОУ "Гимназия № 

11 Дзержинского 

района Волгограда" 

8. Курочкину 

Виктору 

Владимировичу 

МИФ-МИБ-51 Разработка системы кейсов 

для изучения роботов с 

колесами всенаправленного 

движения в рамках 

дополнительного 

образования школьников по 

информатике 

Пономарева Юлия 

Сергеевна, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

МБОУ ДО ДШИ 

"Воскресение" 

структурное 

подразделение 

"Школа 

Креативных 

Индустрий" 

9. Симаковой Ольге 

Александровне 

МИФ-МИБ-52 Методика изучения 

программирования в 

основной школе с 

использованием 

регионоведческого материала 

Пономарева Юлия 

Сергеевна, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

МОУ "Средняя 

школа № 19 

Центрального 

района Волгограда" 

10. Трегубовой 

Владиславе 

Евгеньевне 

МИФ-МИБ-51 Методика использования 

творческих заданий при 

изучении темы «Движения 

плоскости» в 9 классе 

Смыковская 

Татьяна 

Константиновна, д-

р пед. наук, 

профессор кафедры 

методики 

преподавания 

МОУ «Гимназия № 

16 

Тракторозаводског

о района 

Волгограда» 



математики и 

физики, ИКТ 

11. Якушевой 

Анастасии 

Евгеньевне 

МИФ-МИБ-52 Методика формирования у 

учащихся 7-8 классов умения 

решать системы уравнений с 

двумя переменными при 

реализации идей смешанного 

обучения 

Махонина Анжела 

Анатольевна, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры методики 

преподавания 

математики и 

физики, ИКТ 

МОУ «Гимназия № 

12 

Краснооктябрьског

о района 

Волгограда» 

            

             2. Утвердить темы выпускных квалификационных работ и назначить руководителей студентам: 

5 курс 

Срок обучения: 5 лет 

            

обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета 
№ п/п Ф.И.О. студента Группа Тема выпускной квалификационной 

работы 

Научный 

руководитель 

1. Андреевой Елене Андреевне МИФ-МИБ-52 Полиадические группы Щучкин Николай 

Алексеевич, д.физ-

мат.наук, 

профессор кафедры 

высшей математки 

и физики 

2. Барминой Татьяне 

Николаевне 

МИФ-МИБ-52 Мотивы выбора профессии 

старшеклассниками из сельских и 

городских школ 

Павлова Евгения 

Вячеславовна, 

к.психол. наук, 

доцент кафедры 

психологии 

профессиональной 

деятельности 

3. Гребенниковой Юлии 

Владимировне 

МИФ-МИБ-51 Развитие лидерских качеств 

старшеклассника средствами 

ученического самоуправления 

Тихоненков 

Николай Иванович, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

педагогики 

4. Донцову Василию 

Дмитриевичу 

МИФ-МИБ-51 Разработка интерактивных тренажёров 

с использованием HTML5 для 

обучения информатике в основной 

школе 

Куликова Наталья 

Юрьевна, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

5. Ежелеву Никите 

Александровичу 

МИФ-МИБ-51 Разработка комплекта заданий для 

поддержки изучения модуля 

технического зрения 

Пономарева Юлия 

Сергеевна, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

6. Живицкой Яне Андреевне МИФ-МИБ-51 Воспитание патриотических качеств 

старшего подростка в ситуациях 

нравственного выбора 

Тихоненков 

Николай Иванович, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

педагогики 



7. Замковой Алине Андреевне МИФ-МИБ-52 Разработка содержания элективного 

курса для старшеклассников по теме 

"Линейные отображения" 

Расстригин 

Александр 

Леонидович, 

к.физ.-мат.наук, 

доцент кафедры 

высшей 

математики и 

физики 

8. Иванову Виталию 

Николаевичу 

МИФ-МИБ-51 Разработка веб-приложения для 

поддержки изучения JavaScript-

библиотек визуализации данных 

Усольцев Вадим 

Леонидович, 

к.физ.-мат.наук, 

доцент кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

9. Козыреву Сергею Юрьевичу МИФ-МИБ-52 Ряды Фурье и их применение Глазов Сергей 

Юрьевич, д.физ-

мат.наук, 

профессор кафедры 

высшей математки 

10. Кремневу Родиону 

Игоревичу 

МИФ-МИБ-51 Разработка электронной обучающей 

системы по решению систем линейных 

алгебраических уравнений 

Маслова Ольга 

Анатольевна, к.пед. 

наук, доцент 

кафедры высшей 

математикии 

физики 

11. Лукиновой Карине 

Витальевне 

МИФ-МИБ-51 Формирование эмоционального 

интеллекта старшего подростка в 

цифровой образовательной среде 

Тихоненков 

Николай Иванович, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

педагогики 

12. Лысенко Денису 

Анатольевичу 

МИФ-МИБ-51 Разработка веб-приложения для 

поддержки индивидуализированного 

обучения основам языка Python 

Пономарева Юлия 

Сергеевна, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

13. Могильниковой Дарье 

Андреевне 

МИФ-МИБ-52 Методические особенности изучения 

темы «Основы искусственного 

интеллекта» в школьном курсе 

информатики 

Комиссарова 

Светлана 

Александровна, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

14. Музаффаровой Лейле 

Махсудовне 

МИФ-МИБ-52 Связь личностных качеств подростков 

со стратегиями поведения в конфликте 

Павлова Евгения 

Вячеславовна, 

к.психол. наук, 

доцент кафедры 

психологии 

профессиональной 

деятельности 

15. Полухиной Ларисе МИФ-МИБ-51 Становление умения вести переговоры Тихоненков 



Николаевне у старшего подростка в процессе 

групповой деятельности 

Николай Иванович, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

педагогики 

16. Потабековой Дарье 

Алексеевне 

МИФ-МИБ-52 Связь типа личности старшеклассников 

с выбором профессии 

Павлова Евгения 

Вячеславовна, 

к.психол. наук, 

доцент кафедры 

психологии 

профессиональной 

деятельности 

17. Савенко Василиссе 

Дмитриевне 

МИФ-МИБ-51 Мультиколлинеарность в моделях 

множественной линейной регрессии 

Тимченко Ольга 

Владимировна, 

к.физ.-мат.наук, 

доцент кафедры 

высшей 

математики и 

физики 

18. Саповичу Андрею 

Михайловичу 

МИФ-МИБ-51 Моделирование работы центральных 

устройств микроЭВМ 

Усольцев Вадим 

Леонидович, 

к.физ.-мат.наук, 

доцент кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

19. Семенченко Олесе 

Алексеевне 

МИФ-МИБ-52 Вероятностные тесты простоты Лецко Владимир 

Александрович, 

к.пед. наук, доцент 

кафедры высшей 

математикии 

физики 

20. Сукманюк Виктории 

Дмитриевне 

МИФ-МИБ-51 Разработка электронного учебника 

по  числовым системам 

Маслова Ольга 

Анатольевна, к.пед. 

наук, доцент 

кафедры высшей 

математикии и 

физики 

21. Фесенко Юлии 

Александровне 

МИФ-МИБ-51 Развитие самооценки у подростков на 

уроках алгебры 

Павлова Евгения 

Вячеславовна, 

к.психол. наук, 

доцент кафедры 

психологии 

профессиональной 

деятельности 

22. Хапровой Антонине 

Александровне 

МИФ-МИБ-52 Методика обучения теме 

«Мошенничество в сфере 

компьютерной информации» 

Данильчук Елена 

Валерьевна, 

д.пед.наук, 

профессор кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

23. Хусаиновой Софье 

Алексеевне 

МИФ-МИБ-51 Разработка содержания элективного 

курса для cтаршеклассников по теме 

«Приближенные вычисления» 

Расстригин 

Александр 

Леонидович, 

к.физ.-мат.наук, 



доцент кафедры 

высшей 

математики и 

физики 

24. Чайкиной Валерии 

Владимировне 

МИФ-МИБ-52 Интеллектуальные сервисы как 

средство изучения компьютерной 

графики и мультимедийных 

технологий в курсе информатики в 

школе" 

Комиссарова 

Светлана 

Александровна, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

25. Чаусову Виталию 

Алексеевичу 

МИФ-МИБ-51 Методика формирования понятия 

«Цифровая грамотность» у школьников 

Данильчук Елена 

Валерьевна, 

д.пед.наук, 

профессор кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

26. Шардиной Екатерине 

Павловне 

МИФ-МИБ-52 Методика обучения теме «Профессия: 

разработчик компьютерных игр» 

Данильчук Елена 

Валерьевна, 

д.пед.наук, 

профессор кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

27. Юрину Максиму 

Александровичу 

МИФ-МИБ-52 Разработка онлайн-курса для 

школьников по теме «Логика. 

Построение таблиц истинности» 

Касьянов Сергей 

Николаевич, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

обучающимся по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц 
№ п/п Ф.И.О. студента Группа Тема выпускной квалификационной 

работы 

Научный 

руководитель 

1. Власенко Николаю 

Александровичу 

МИФ-МИБ-52 Разработка генератора контрольно-

измерительных материалов ЕГЭ по 

информатике и ИКТ по теме 

«Позиционные системы счисления» 

Касьянов Сергей 

Николаевич, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

            

            

 Проректор по учебной работе  Ю.А Жадаев 
 


